平成３０年筑北村教育委員会告示第１号

   筑北村学力検定受検料助成事業実施要綱をここに公布する。

平成３０年２月２７日

筑北村教育委員会

教育長

筑北村学力検定受検料助成事業実施要綱

（趣旨）

第１条 この要綱は、学力検定の受検を促進し、もって児童生徒の学力及び学習意欲の向上を図

るため、学力検定の受検料を助成することについて、筑北村補助金等交付規則（平成 17年 10

月 11 日筑北村規則第 36号）に定めるもののほか、必要な事項を定めるものとする。

（定義）

第２条 この要綱において、次の各号に掲げる用語の定義は、それぞれ当該各号に定めるところ

による。

(１) 児童生徒とは学校教育法（昭和 22 年法律第 26号）第４章小学校・第５章中学校・第６章

高等学校に規定する学齢児童及び学齢生徒をいう。

(２) 学力検定とは公益財団法人日本英語検定協会が実施する実用英語技能検定、公益財団法人

日本数学検定協会が実施する実用数学技能検定その他これらに類する検定として村長が認める

ものをいう。

（助成金の交付対象者）

第３条 助成金の交付対象者は、筑北村立小学校若しくは筑北村立中学校に在籍する児童生徒の

保護者又は村内に住所を有し学校教育法施行令（昭和 28 年政令第 340 号）第９条の規定による

区域外就学等の届出をした児童生徒の保護者及び、村内に住所を有する私立・県立・国立の小

中学校及び高等学校の児童生徒の保護者とする。

（助成対象経費及び助成金額）

第４条 助成金の交付対象となる経費は学力検定の受検料とし、助成金の額は受検料から 1,000

円を控除した額とする。

２ 助成金の交付は、児童生徒１人当たり１年度につき１回とする。

（助成金の交付の申請）

第５条 助成金の交付を受けようとする保護者（以下「申請者」という。）は、筑北村学力検定

受検料助成金交付申請書兼結果報告書（（第１号様式）以下「申請書」という。）に、次に掲

げる書類を添付して村長に提出しなければならない。

(１) 受検料の支払を証する書類の写し

(２) 学力検定の結果を証する書類の写し

(３) その他村長が必要と認める書類

javascript:OpenResDataWinlnkJyo('344902100004000000MH','344902100004000000MH',%20'1')

２ 申請書の提出期限は、学力検定の結果を証する書類を受理した日から３０日以内とする。

（決定通知）

第６条 村長は、申請書を受理した場合は、その内容を審査し、適当と認めたときは、申請者

に助成金交付・不交付決定通知書（第２号様式）を通知するものとする。

（補則）

第７条 この要綱に定めるもののほか、必要な事項は、村長が別に定める。

附 則

この告示は、平成 30 年４月１日から施行する。

１号様式（第５条関係）

筑北村学力検定受検料助成金交付申請書兼結果報告書

                               年  月  日

筑北村長様

                       住所

              申請者（保護者） 氏名            印

                       電話番号

１ 学力検定の概要

受検者

学校名  学年

児童生徒氏名

学力検定の名称

受検級

受検料（Ａ）                  円

自己負担額（Ｂ） １，０００円

助成金の額（Ａ－Ｂ）                  円

受検期日 年  月  日

添付書類

・受検料の支払を証する書類の写し

・学力検定の結果を証する書類の写し

・その他村長が必要と認める書類

２ 助成金振込口座

金融機関名

銀  行
金  庫
信用組合
農  協

支店名
本店・支店
本所・支所

出張所

預金の種類 普通 ・ 当座 口座番号

フリガナ

口座名義人

※ 口座名義人は、申請者本人としてください。

第２号様式（第６条関係）

筑教第    号

年  月  日

         様

                                               筑北村長 太田守彦  ㊞

助成金交付・不交付決定通知書

 つぎのとおり、    年  月  日付けで申請のあった筑北村学力検定受検料助成金

について交付・不交付することに決定しましたので通知します。

記

１ 助成金額（受検料－自己負担額 1,000 円）   金           円

   ２ 不交付となった理由